P. 30. num. 27.
8
1778. 1.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS IURIDICA
DE
FATIS
STATV ET CONDITIONE
VSVSFRVCTVS MATERNI
IN HASSIA
PER
NOVISSIMAM PRAESERTIM HANC AEVI RECENTIORIS EPOCHAM
AD HAEC VSQVE TEMPORA

QVAM
RECFORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO ATQVE POTENTISSIMO PRINCIPE
AC DOMINO
DNO FRIDERICO II
HASSIAE LANDGRAVIO RELIQUA

PRAESIDE
D. AEM. LVD. HOMBERGK ZV VACH
SERENISSIMO IN REGIMINE AB INTIMIS VTRIQVE CELSISSTM
DOMVI HASSIACEAE IN IUDICIO AVLICO A CONSILIIS
IVRIS PROFESSORE PRIMARIO

P. 24v.
AD DIEM XXX APRILIS ANNO MDCCCLXXVIII
PRO LICENTIA

SVM MOS IN VTROQVE IVRE HONORES
ET PRIVILEGIA DOCTORALIA RITE CONSEQUENDI
H. L. Q. C.
ILLVSTRIVM ACADEMIAE PROCRVM EXAMINI
SUBMITTIT
CHRISTIAN. HENR. GVIL. HOMBERGK ZV VACH
MARBURGENSIS

MARBURGI CATTORVM
EX OFFICINA TYPOGRAPHICA MÜLLERIANA

RECOGNITIO

LAURENTII

ANGLICANI

ANTIMUS VIRO MYCOPOLYPS
PERILLVSTRI ATQVE EXCELLENTISSIMO
GEORGIO LENNEP

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO
HASSIAE LANDGRAVIO

A CONSILHS INTIMIS ATQVE IN REGIMINE
QVOD CASSELLIS EST

PROCANCELLARIO.

MAECENATI

SVMMA REVERENTIA

SUSPICENDO

STUDIORVM HASCE PRIMITIAS

DEVOTA MENTE

D. D. D.

TANTO NOMINI

ADDICTISSIMVS

CHR. HENR. GVIL. HOMBERGK ZV VACH

CONSPECTVS DISSERTATIONIS

- §. I. Introitus.
- §. II. Causae fere omnes unde ususfructus maternus in Huf-
fia prouenit, in hunc usque
diem subsistunt, neque enim
euansit i., potestas parentalis.
- §. III. Neque II. communio
bonorum utpote quae super-
ficies est, et qui em non solum
partcularis quoad adquise-
stions,
- §. IV. Quod probatur, tum
quoad rusticos et burgenses
communem negotiationem ex-
ercentes,
- §. V. Quam quoad alios, qui
communem negotiationem cum
marito non exercent,
- §. VI. Sed etiam ratione com-
munionis bonorum univer-
sitis, argumento sucessionis con-
jugum, cum consuetudinariae
et legalis,
- §. VII. Quae probatur exem-
pto terrarum Principatus
Hersfeldensia,
- §. VIII. Et aliarum Hufiae
ciuitatum, saltem legitima
prae sumtione,
- §. IX. Tum pacitiae,
- §. X. Quo ins primis periret
formula Leib an Leib, Grae
an Gut, in pacis dotibus
facilius obvia.
- §. XI. Nec non formula Hut
bey Schleyer, Schleyerhey Hut,
yuri maxime visitata.
- §. XII. Neque III. Ius deolu-
tionis, quod viget saltem prae-
sumtione.
- §. XIII. Neque IV. Unio pro-
lium, cuius usum biedernum
experientia loquitur.
- §. XIV. Neque tandem V. le-
ges Hufiae buc spectantes.
- §. XV. Hactenus itaque usum-
fructum naterum sublatum
esse nonne concluserit.
- §. XVI. Num vero alia rati-
o id constigerit? quaeritur,
ea que

30197

312183

eaque de causa moves et iura, que circa tutelas antebuc obtinuerunt, in memoriam revocantur.

§. XVII. Insignem illa passa fuisse mutationem, quandoquidem I) excusat tutela sexus.

§. XVIII. II) Invaluit aduocatorum et procuratorum usus more Romano.

§. XIX. Cessauere etiam III) iudicia duellica, in quibus masculo opus.

§. XX. IV) Intuitu feudorum servititia militaria non praestantur.

§. XXI. Denique V) esdevenit est, ut mater etiam ciuititer possit defungi tutela liberorum instar masculi.

§. XXII. Quod tamen cum ipsa Constitutione iudicij Camerales contigisse probari nequit.

§. XXIII. Persistit potius tutela materna naturalis fructuaria una cum tutela masculo-

rum ciuili innumeris locis separatim in suo vigore.

§. XXIV. More Romano vero mater viuua legibus Imperii vix citius anno 1570 ad tutelam masculorum ciuilem admitti coepit in Germania.

§. XXV. Quod serius tamen, ut videtur, in Hassia factum

§. XXVI. De effectibus huius immutationis, quatenus in fauorem matris vergunt.

§. XXVII. Primo effectus insignis se exseruit in eo, quod instar masculi sola etiam ad tutelam ciuititer admittatur.

§. XXVIII. Secundo, quoties in iudicio experiendum procuratorem mandato ipsa consiluit.

§. XXIX. Tertius in causis feudalibus, quarum ratione curatore feudali (dem Lebus-vormund) non est opus.

§. XXX. Quartus ratione servitiorum militiarium ex feudo olim praefeudorum, quae mater

- ¶
- mater tutrix hodie ex redditibus feudi aere praefiat.
- §. XXXI. Effectus buius mutationis, quae in praejudicium matris vergere videntur, reconsentur.
- §. XXXII. Vnde tandem ex-jurgit quaestio, num in Hassia tutela illa maternia Iuris Germani, fructuaria plane sit iustata et conuersa in Romanam illam ciuitatem?
- §. XXXIII. Quod negatur. Neque enim I) obstat factum constitutionis, que fit a magistratu.
- §. XXXIV. Neque II) inramentum, quo mater obstrin-gitur.
- §. XXXV. Neque III) renuntiatio secundarum nuptiarum et Senatus Consulti Velleiani cum hypatbeac constitutione coniuncta.
- §. XXXVI. Neque IV) Inuen-tari confectio.
- §. XXXVII. Neque V) matris iniuncta rationum confectio atque redditio, quarum utra-que postbarita.
- §. XXXVIII. Neque denique VI) residui et honorum pu-pillarium finita tutela a ma-tre promissa restituio.
- §. XXXIX. Ad dubium a vi-iuramenti defunctum respon-detur.
- §. XL. Atque in hoc statu res tutelaris remansit in Hassia usque ad annum MDCCCL et MDCCCLIV.
- §. XLI. Quo tempore non so-luminuentari confectio a ma-tre exigi, sed etiam annua rationum redditio virginis coepit.
- §. XLII. Quod severius factum mandatis nouis ab Aduocatis Fisci anno MDCLVII ad magistratus inferiores direxeris.
- §. XLIII. Successit novissima FRIDERICI II. Conscientio, qua res omnis tutelaris ordinatur, anno MDCCCLXVII,
- §. XLIV.

§. XLIV. Constitutione hac o-
mnia dubia ratione iuris ma-
terni atque tutelae maternae
sublata non esse, quod probat-
tur 1) interpretatione conci-
pientis.

§. XLV. II) Protocollis visita-
tionis Advocati Frisci Cassella-
ni, eaque occasione sequuntis re-
solutionibus Consilii sanctorioris.

§. XLVI. Collegia Regiminum
interim sequuntur praxin no-
uissimam institutis maiorum
non conuenientem.

§. XLVII. Vnde de fatis, fla-
tu et conditione moderna v-
susfructus materni in Hassia
facilius indicare,

§. XLVIII. Quam perturbatis
eius rationibus parare medi-
cinam.

§. XLIX. Ut vero certum ius
statutum commune omnium
esse votum.

§. L. Conclusio.

DISSE

DISSEKTATIO IN AVGVRALIS IURIDICA
DE
FATIS
STATV ET CONDITIONE
VSVSFRVCTVS MATERNI
IN HASSIA

PER
NOVISSIMAM HANC AEVI RECENTIORIS EPOCHAM
AD HAEC VSQUE TEMPORA.

§. I

INTROITVS

 Quem ex monumentis et documen-
tis aevi ANTIQVI, MEDII et
RECENTIORIS eruimus vsumfru-
ctum maternum, eum etiam hoc
usque in HASSIA perfutisse, nec
vel lege aliqua contraria, vel consuetudine no-
toria

A

toria

2 DISSERT. IVRID. DE FATIS. STATV ET

toria haec tenus exolenisse, ostendere iam constitutum est. Ad quam quidem commentationis nostrae partem cum progreditur, ante omnia iam disquirendum videtur, num caussae, unde visusfructus maternus, tariquam ex fontibus totidem nobis deriuari posse visus est, per NOVISSIMAM hanc aei recentioris EPOCHAM, in hunc usque diem perdurent? an potius quocunque modo de medio sublatae fuerint? Iam per seculum et dimidium fere post constitutum in Imperio anno MCCCCXCV. augustum camerale iudicium, a cuius fundatione aei recentioris initia repeti consueuerunt, adeoque longe serius, quam ius Romanum eum in modum caput extulit, caussas, de quibus dictum est, nihil secius substitisse in Hassia, satis abundeque probavimus. Iam ad haec nostra descendamus tempora, et quis visusfructus materni per nouissimum hoc temporis intervalum status fuerit, hodieque sit, dispiciamus.

§. II

CONDITIONE VSVSFR. MAT. IN HASS. CFT. 3

§. II

CAVSAE FERE OMNES VNDE VSVSFRVCTVS MA-
TERNVS IN HASSIA PROVENIT IN HVNC
VSQVE DIEM SVBSISTVNT NEQVE ENIM
EVANVIT I. POTESTAS PARENTALIS.

Respiciamus itaque ante omnia ad POTE-
STATEM PARENTALEM, prout ea ex princi-
piis Iuris Germanici vtrique parenti est com-
munis, et in Hassia speciatim eam communem
fuisse, peculiari dissertatione nuper euictum de-
dimus. Eam vero potestatem, cum aeno an-
tiquo, medio et, vti visum superius, bona ex
parte etiam recentiori viguit, nec in dubium
vocata fuerit, naturali ratione oritur praesum-
tio, eam matri etiam per nouissimam hanc ae-
ui recentioris epocham in hunc usque diem re-
lictam, nec villa ratione ademtam esse, donec
contrarium proberet. De potestate Germani-
ca nobis sermonem esse, minime de Romana,
non est, vt denuo moneamus. Potius est,
quod notemus, sicut mater nullam potestatem
Iure Romano in liberos habet, moribus Ger-
maniae et Hassiae vero aequo ac pater illa pol-
let, ita potestatem illam, qua hic solitarie gau-

A 2

det

4 DISSERT. IVRID. DE FATIS, STATV ETI

det Iure Romano, inualecente eius auctoritate noua quidem, quod factum forte, cepisse incrementa, maternam autem potestatem hac ratione nullo decreimento esse diminutam, hinc vero potestatem parentalem, quatenus Germanica est, vtrique parenti permanisse communem. Quibus ita comparatis sponte sequitur, effectus etiam huic potestati esse relinquendos, unde mater vidua illam continuat sola, iure v̄susfructus gaudet, liberis, quod iure Romano non potest, popillariter substituit et quae sunt alia in dubium non vocanda.

§. III

NEQUE H. COMMVNIO BONORVM VTPOTE QVAE
SVPERSTES EST ET QVIDEM NON SOLVM
PARTICVLARIS QVOAD ADQVAESTVM

Quae ALTERA est v̄susfructus materni caufa, BONORVM COMMVNIO coanubialis, eam in Hassia evanuisse, sunt, qui sibi persuadent, atque omnem v̄sumfructum maternum cessare, inde concludunt. Sed caueamus nobis, ne, praecipiti indicio statuamus, quod ita se non habet. Procedamus distincte, et communem

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. C ET. 5

nionem particularem ab vniuersali, quarum v-
traque vſusfructus materni cauſa esse potest,
ſeparemus. Atque illam quidem ab antiquo in
Hassia vigniffe, res est extra controuersiam iam
pridem pōſta. Quae vero eius probandae
cauſa a nobis ſunt adduēta, paucis in memo-
riam renocare fontesque ſtrictum recenſere li-
ceat. Vſum ſcilicet communionis, quoad AD-
QVAESTVM et reſpectiue vſum fructum pro-
bauimus 1) ſententia, quam anno 1413 tule-
rat LUDOVICVS PACIFICVS, (a) Hassiae
Landgranius, 2) STATUTIS CASSELLANIS
(b) de 1529, 3) CONCEPTO IURIS PROVIN-
CIALIS HASSIACI (c) REINHARDI SCHEF-
FERI, 4) conſtitutione WILHELMI, (d) R E-
LATIONIBVS CIVITATVM Hassiae ſuperio-
ris ad LUDOVICVM TESTATOREM (e) de

A 3

1572

- (a) SENTENTIA LUDO- PROVINCIALIS HASSIACE
VICI PROUT extiat in DISSER- Lib. IV. Cap. 25.
TATIONE NOSIRA de habi- (d) CONSTITUTIO WIL-
tu vſusfructus paterni, prout HELMI de 1497 Tom. I. der
bode in Hassia floret, tam fe Sammlung Hefſischer Landes-
cundum Ius Nat. et. Sect. III. ordnungen pag. 23.
§. XVII. pag. 122 seq.
- (b) STATUTA CASSEL- TATVM ad LUDOVICVM T.
LANA de 1529 ibid. pag. 122. in den Marburgiſchen Beytrae-
(c) CONCEPTUM IURIS gen P. III.

1572 6) argumento a VICINIA vtriusque Hassiae (f) defunto, 7) aliis documentis, quae nouissime ad nostras permanenterunt manus, et quidem ratione vrbis WITZENHVSANAЕ de anno 1529, vrbis HOFFGEISMARIENSIS de anno 1571, TREFFVRFENSIS de anno 1596, WOLFHAGEN-SIS de 1614. 1617. (g) Ad finem itaque seculi decimi sexti clarissimae suppetunt huius consuetudinis tanquam obseruantia vigentis probationes. Deinde, quantum ad recentiora tempora attinet, eam in hunc usque diem legge aliqua expressa abrogatam esse, nemo affirmare ausus fuerit. Sed nec desuetudine eam exoleuisse, est certissimum. Prouocare denuo licebit ad CONCEPTIVM IVRIS PROVINCIALIS HASSIACI, cuins toties mentionem fecimus. Illud quippe non solum manifestissime probat, eo tempore, quo DIVI FRATRES illud confici iusserant, communionem bonorum particularem per vniuersam Hassiam, quatenus vniuersalis

(f) DISS. NOSTRA de habitu usufructus paterni cit. Hassia atque diversis eiusdem caufis speciatim de communione bonorum cit. §. XVIII. §. LX.

pag. 153.
(g) DISSERTATIO NO- §. XXII, §. XXIV.
STRÆ de usufructu materno in

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. c. 7.

vniuersalis communio non obtinuit, moribus
haetenuſ viguisse, verum etiam ad DIVI CA-
ROLI felicissimum regimen pertigisse, nec eo
durante sublatam esse. Quod ut recte intelli-
gatur, haud quidem ibimus inficias, ius illud
provinciale circa finem seculi XVI, adeoque
iam pridem, esse confectum, at non promulga-
tum; sed nosse et considerasse maximi momen-
ti erit, inde ab eo tempore vsque ad CAROLVM
et sub CAROLO serenissimorum LANDGRA-
VIORVM auspiciis omni studio hoc actum esse,
ut conceptum illud Ioris Provincialis, quod huc
vsque placuerat, tandem vltima lima perpoli-
tum, prodiret, propositum hoc vero exitu qui-
dem caruisse, sed tamen en rebus deuenisse, vt
praeter promulgationem ad consummationem
nihil desideratum fuerit, hinc vero pateat, con-
fuetudines, quas conceptum comprehendit, huc
vsque viguisse. Subiunximus eum in finem nu-
perae Dissertationi EX GEISSIO nostrate PRO-
OEMIVM, quod CAROLI L. nomen praefert et
procul dubio ab his, quibus eius rei cura fuit
comissa, litteris mandatum est. Sic vero non
sine ratione statuere licebit, Iuris huius Pro-
vincialis

3 DISSERT. IURID. DE FATIS, STATV ET

uincialis promulgationem non esse penitus se-
positam aut obliuioni traditam, sed tantum sus-
pensam, adeoque quietcere mores vero anti-
quos eo stabilitos SERENISSIMOS LANDGRA-
VIOS hactenus minime voluisse abrogatos.

§. IV

QVOD PROBATVR TVM QVOAD RVSTICOS ET
BVRGENSES COMMVNEM NEGOTIATIONEM
EXERCENTES

Huc usque itaque communionem bono-
rum particularem inter coniuges neque exole-
uisse, neque abrogatam fuisse, pro certo statui-
mus. Neque iudicium hac in re nos fallere
exinde comprobatur, quia eam vel post fata
CAROLI, non obstante Iuris Romani auctor-
itate, indubia obseruantia viguisse, probari
potest, et quidem si NOBILES solos, de quibus
alibi, ad momentum exceperis, indistincte, si-
ne ullo status et conditionis discrimine. Prouo-
care nobis, quantum ad hos, qui communem
negotiationem exercent, liceat ad **RELATIO-**
NES in Collectione DECISIONVM SVMMI TRIBU-
NALIS

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. CEV. ♀

NALIS CASSELLANI obuias, (a) quia
ad ipsas LEGES RECENTIORES, quibus ni-
tuntur, ORDINATIONEM nimium PROCES-
SVS NOVISSIMAM de a. 1745 §. 38 39 et quam
eam secutam vidimus INTERPRETATIONEM
AVTHENTICAM. (b) En verba LEGISLA-
TORIS d. §. 38: Naechst dem sollen zu hebung
alles bis daher obgewalteten ZWEIFELS Mann
und Frau, wann selbige GLEICHE HAND-
THIERUNG treiben, und der GEWINN IH-
NEN ZV NATZ VND NAHRUNG kommt, eins
für das andere PFANDBAR und die gemach-
te schuld ZVSAMMEN zu bezahlen schuldig
seyn. Nititur haec sanctio Constitutione
WILHELMI III. de anno 1497 § 28 cuius
hic est tenor: Wann Eheleuth SAMENHAF-
TIG, oder jedes besonders ire SCHVLDT ZV
BEZAHLEN schuldig ist. GEWANDSCHNEI-
DER und KRAEMER die zum KRAME, GE-